« Un seul iota⁴⁰ ou un seul trait de la Loi ne passera pas que tout ne soit accompli », la comparaison avec cette lettre

100 putantur in lege, sacramentis spiritalibus plena sint et
omnia recapitulentur in euangelio. Cuius ergo eruditionis
est cuiusque doctrinae etiam diuersa sacrificia et quae supers-
titiosa uidentur in uictimis cotidie demonstrare compleri ?

19. Qui soluerit unum de mandatis istis minimis et docuerit
sic homines, minimus uocabitur in regno caelorum ; qui
105 autem fecerit et docuerit, magnus uocabitur in regno caelorum.
Hoc capitulum cum superiori haeret testimonio in quo dixerat :
*Iota unum aut unus apex non praeteribit ex lege donec omnia
fiant.* Suggillat ergo Pharisaeos qui contemptis mandatis Dei
statuebant proprias traditiones, quod non eis prosit doctrina
110 in populis, si uel parum quod in lege praeceptum est destruant.
Possumus autem et aliter intellegere quod magistri eruditio,
etiam si paruo peccato obnoxius sit, deducat eum de gradu
maximo nec prosit docere iustitiam quam minima culpa
destruit, beatitudoque perfecta sit quae sermone docueris
115 opere complere.

22. Omnis qui irascitur fratri suo. In quibusdam codicibus
additur : sine causa. Ceterum in ueris definita sententia
est et ira penitus tollitur, scriptura dicente : *Qui irascitur
fratri suo.* Si enim iubemur uerberanti alteram praebere
120 maxillam et inimicos nostros amare et orare pro persequentibus,
omnis irae occasio tollitur. Radendum est ergo : sine
causa, quia *ira uiri iustitiam Dei non operatur.*

107. Matth. 5, 18 || 119. Cf. Matth. 5, 39 ; Lc 6, 27-29 || 122. Jac. 1, 20

41. On pourrait aussi traduire : « que les différents sacrifices et ce qui paraît entaché de superstition dans les immolations de la Loi trouvent chaque jour leur accomplissement. »

nous le démontre bien : même ce qui semble de fort peu d'importance dans la Loi est plein de mystères spirituels et tout est récapitulé dans l'Évangile. Quelle science il faut, quelle culture, pour démontrer que même les différents sacrifices (de la Loi) et ce qui nous paraît entaché de superstition, trouvent chaque jour leur accomplissements dans nos immolations⁴¹ ?

19. « Celui qui violera un seul de ces moindres commandements et enseignera aux hommes à faire de même sera appelé le moindre dans le royaume des cieux, mais celui qui les aura pratiqués et enseignés, celui-là sera appelé grand dans le royaume des cieux. » Ce verset est étroitement lié à l'affirmation précédente où il disait : « Un seul iota ou un seul trait de la Loi ne passera pas que tout ne soit accompli. » Critique des Pharisiens qui édifiaient leur propre tradition sur le mépris des prescriptions divines : leur enseignement⁴² dans le peuple ne leur sert à rien s'ils détruisent tant soit peu un précepte de la Loi. Autre interprétation : la science d'un maître, coupable du moindre péché, le fait déchoir du rang le plus élevé ; inutile d'enseigner une sainteté que ruine la moindre faute. Le comble de la béatitude est de réaliser dans ses œuvres ce que l'on enseigne dans ses paroles.

22. « Tout homme qui s'irrite contre son frère. » Dans quelques textes, on ajoute : « sans motif », mais dans ceux qui sont authentiques, ce précepte ne comporte aucune limite. La colère est entièrement exclue, car l'Écriture porte : « celui qui s'irrite contre son frère ». Puisqu'il nous est ordonné de présenter l'autre joue à celui qui nous frappe, d'aimer nos ennemis, de prier pour nos persécuteurs, on écarte toute occasion de colère. Il faut donc effacer « sans motif » : la colère de l'homme ne produit jamais la justice de Dieu.

42. « Doctrina » : l'enseignement oral, qui s'oppose à la « traditio ».

Qui autem dixerit fratri suo : Racha. Hoc uerbum proprie Hebraeorum est. *Rachā* enim dicitur κενός, id est inanis aut uacuuus, quem nos possumus uulgata iniuria 'absque cerebro' nuncupare. Si de otioso sermone reddiduri sumus rationem, quanto magis de contumelia ? Sed et signanter additur : *Qui dixerit fratri suo : Racha*. Frater enim noster nullus est nisi qui eundem nobiscum habet patrem.

125
130 Cum ergo similiter credat in Deum et Christum Dei nouerit sapientiam, qua ratione stultitiae elogio denotari potest ?

Qui autem dixerit : Fatue, reus erit gehennae. Ἀπό κοινοῦ ex superioribus subauditur : *Qui dixerit fratri suo : Fatue, reus erit gehennae*. Qui enim aequae in Deum credenti dicit :

135 Fatue, impius est in religione.

23. Si ergo offers munus tuum ad altare et ibi recordatus fueris quia frater tuus habet aliquid aduersum te. Non dixit : si tu habes aliquid aduersus fratrem tuum, sed si *frater tuus habet aliquid aduersum te*, ut durior reconciliationis tibi imponatur necessitas. Quamdiu ergo illum placare non possumus, nescio an consequenter munera nostra offeramus Deo.

140

25. 26. Esto consentiens aduersario tuo cito, dum es cum illo in uia, ne forte tradat te aduersarius iudici et iudex tradat te ministro et in carcerem mittaris. Amen dico tibi : Non exies inde donec reddas nouissimum quadrantem. Pro eo quod nos in latinis codicibus habemus *consentiens*, in graecis scriptum est εὐνοῶν, quod interpretatur beniuolus aut benignus. Ex praecedentibus autem et consequentibus manifestus est

145
150 sensus quod nos Dominus atque Saluator noster, dum in istius saeculi uia currimus, ad pacem et ad concordiam cohortetur,

126. Cf. Matth. 12, 36

« Celui qui aura dit à son frère : Raca ». Expression propre à l'hébreu. Raca signifie *kénos*, c'est-à-dire vain, vide, ce que nous pouvons traduire par l'injure courante, « écervelé ». Si nous aurons à rendre compte d'une parole futile, combien le devons-nous plus pour une injure ! Mais il est ajouté expressément : « Celui qui aura dit à son frère : Raca ». Nous n'avons point d'autre frère en effet que celui qui a même père que nous. Il croit en Dieu lui aussi, il connaît le Christ, sagesse de Dieu, alors comment pouvoir le flétrir de l'épithète de sot ?

« Mais celui qui aura dit ' fou ' sera passible de la géhenne du feu. » La similitude avec ce qui précède permet de sous-entendre : « Celui qui aura dit ' fou ' à son frère sera passible de la géhenne du feu. » En effet, qui traite de fou celui qui, comme lui, croit en Dieu, est, du point de vue religieux, un impie.

23. « Si donc tu présentes ton offrande à l'autel et si là tu te souviens que ton frère a quelque chose contre toi. » Il n'a pas dit : si tu as quelque chose contre ton frère, mais : « Si ton frère a quelque chose contre toi », pour t'imposer, avec plus de sévérité, l'obligation de la réconciliation. Donc, tant que nous ne pouvons l'apaiser, je doute que nous puissions alors offrir nos présents à Dieu.

25.26. « Mets-toi d'accord au plus tôt avec ton adversaire tandis que tu chemines avec lui, de peur qu'il ne vienne à te livrer au juge, que le juge ne te livre au garde et que tu ne sois jeté en prison. En vérité, je te le dis, tu n'en sortiras pas que tu n'aies payé jusqu'au dernier quart d'as. » Dans les textes latins, nous avons *consentiens*, dans les textes grecs *eunōn*, qui signifie « bienveillant » ou « indulgent ». Or, d'après ce qui précède et ce qui suit, le sens est clair. Durant notre course sur le chemin de ce monde, le Seigneur, notre Sauveur, nous exhorte à la paix et à la concorde, conformément

iuxta apostolum dicentem : *Si fieri potest, quantum ex uobis est cum omnibus hominibus pacem habentes.* Nam et in praecedenti capitulo dixerat : *Si offers munus tuum ad altare et ibi recordatus fueris quia frater tuus habet aliquid aduersum te,* et hoc finito statim infert : *Esto beniuolus aut benignus aduersario tuo, et reliqua.* Et in consequentibus iubet : *Diligite inimicos uestros, benefacite his qui oderunt uos et orate pro persecutoribus uestris.* Cum haec manifesta sit et consequens intellegentia, plerique arbitrantur de carne dictum et anima, uel de anima et spiritu, quod penitus non stat. Quomodo enim aut caro mittenda erit in carcerem, si animae non consenserit, cum et anima et caro pariter recludendae sint nec quicquam possit caro facere nisi quod animus inperaret, aut Spiritus sanctus habitans in nobis uel carnem uel animam repugnantes iudici tradere cum ipse sit iudex ? Alii iuxta epistulam Petri dicentis : *Aduersarius noster diabolus quasi leo rugiens circuit,* aduersarium diabolum interpretantur et uolunt a Salvatore praecipi ut, dum in potestate nostra est, simus beniuoli erga diabolum, qui est inimicus et ultor, nec faciamus eum poenas sustinere pro nobis ; cum enim ipse uitiorum incentiua suppeditet et nobis etiam uoluntate peccantibus, si consenserimus ei uitia suggerenti, pro nobis quoque esse torquendum ; et dicunt beniuolum esse unumquemque sanctorum aduersario suo si eum non faciat pro se sustinere tormenta. Quidam coactius disserunt in baptisate singulos pactum inire cum diabolo et dicere : Renuntio tibi, diabole, et pompae tuae et uitis tuis et mundo tuo qui in maligno positus est. Si ergo seruauerimus pactum, beniuoli

152. Rom. 12, 18 || 154. Matth. 5, 23 || 158. Matth. 5, 44 || 165. Cf. II Tim. 1, 14 || 167. I Pierre 5, 8 || 170. Cf. Ps. 8, 3 || 179. Cf. I Jn 5, 19

43. « Imperaret » : nuance de potentiel dans l'imparfait du subjonctif.

44. Jérôme écrit vite. Cet infinitif, « tradere », ne dépend de rien. Grammaticalement, le parallélisme : « aut ... aut » devrait amener un

à la parole de l'Apôtre : « Si possible, autant qu'il dépend de vous, vivant en paix avec tout le monde. » En effet, dans le verset précédent, Jésus avait dit aussi : « Si tu présentes ton offrande à l'autel et si tu te souviens que ton frère a quelque chose contre toi. » Cela terminé, il ajoute immédiatement : « Sois bienveillant, indulgent, à l'égard de ton adversaire », etc., et après il prescrit : « Aimez vos ennemis, faites du bien à ceux qui vous haïssent et priez pour ceux qui vous persécutent. » Le sens est clair et cohérent, et pourtant la plupart comprennent qu'il s'agit (d'une opposition) de la chair et de l'âme, ou de l'âme et de l'Esprit, interprétation qui ne tient absolument pas debout. Comment mettre en prison la chair si elle est en désaccord avec l'âme, alors qu'il faudrait y jeter à la fois et l'âme et la chair et que la chair ne pourrait rien faire que l'âme ne le lui eût ordonné⁴³ ? Comment l'Esprit-Saint qui habite en nous peut-il livrer⁴⁴ à un juge, soit la chair, soit l'âme en révolte, alors qu'il est lui-même le juge ? D'autres, invoquant la lettre de Pierre disant : « Notre adversaire, le diable, comme un lion rugissant, tourne autour de nous », voient en cet adversaire, le diable. Selon eux, le Sauveur nous enseigne à être bienveillants pendant que nous le pouvons à l'égard du diable, lui l'ennemi, prêt à se venger ; à éviter qu'il ne soit puni à cause de nous. C'est lui qui nous excite au vice, même si nous péchons volontairement ; si donc nous lui cédon alors qu'il nous inspire le vice, il doit être lui aussi puni à cause de nous. Ils disent donc que pour tous les saints, manifester de la bienveillance à l'égard de leur adversaire, c'est ne point l'exposer à être châtié à leur occasion. Certains ont une interprétation encore plus forcée. Au baptême, chacun de nous fait un pacte avec le diable et dit : « Je renonce à toi, diable, à ta pompe, à tes vices, à ton monde qui est sous l'empire du mal. » Si donc nous

verbe au futur. Ici, je pense, Jérôme sous-entend « possit », qu'il vient d'exprimer.

180 et consentientes sumus aduersario nostro et nequaquam in
 carcerem recludendi. Sin uero quicquam transgressi fuerimus
 eorum quae diabolo sponderamus, trademur iudici ac mi-
 185 nistro et mittemur in carcerem et non exhibimus ex eo donec
 reddamus nouissimum quadrantem. Quadrans genus nummi
 est, qui habet duo minuta. Vnde in alio euangelio mulier illa
 pauper et uidua dicitur misisse quadrantem in corbanam,
 in alio duo minuta ; non quod dissonent euangelia, sed quod
 unus quadrans duos minutos nummos habeat. Hoc est ergo
 190 quod dicit : Non egredieris de carcere donec etiam minima
 peccata persoluas.

28. Qui uiderit mulierem ad concupiscendum eam, iam
 moechatus est eam in corde suo. Inter πάθος et προπάθειαν,
 id est inter passionem et propassionem, hoc interest quod
 passio reputatur in uitio, propassio (licet initii culpam
 195 habeat) tamen non tenetur in crimine. Ergo qui uiderit
 mulierem et anima eius fuerit titillata, hic propassione
 percussus est ; si uero consenserit et de cogitatione affectum
 fecerit, sicut scriptum est in Daudid : *Transierunt in affectum*
cordis, de propassione transiuit ad passionem et huic non
 200 uoluntas peccandi deest, sed occasio. Quicumque igitur
 uiderit mulierem ad concupiscendum, id est si sic aspexerit ut
 concupiscat, ut facere disponat, iste recte moechatus eam
 dicitur in corde suo.

29. Quod si oculus tuus dexter scandalizat te, et reli-
 205 qua. Quia supra de concupiscentia mulieris dixerat, recte

185. Cf. Mc 12, 42 || 187. Cf. Lc 21, 2 || 198. Ps. 72, 7

45. « Propassio » : ce terme est souvent employé pour désigner les
 angoisses du Christ avant la Passion (cf. 26, 37). Ici, il s'agit de la ten-
 tation et nous avons dû abandonner le jeu verbal entre « passio » et
 « propassio ». Dans sa lettre 79 à Savina, Jérôme revient sur ces « ébauches
 de trouble » et traduit alors προπάθειν par « antepassio » (Ep. 79, Labourt

observons le pacte, nous restons bienveillants et d'accord
 avec notre adversaire, et nous n'aurons pas à être mis en
 prison. Avons-nous enfreint la moindre des promesses faites
 au diable, on nous livrera au juge et à son ministre, on nous
 jettera en prison et nous n'en sortirons pas avant d'avoir
 payé jusqu'au dernier quart d'as. Le quart d'as est une
 sorte de monnaie qui vaut deux menues pièces. Voilà pour-
 quoi, alors qu'un évangile nous dit que la pauvre veuve versa
 un quart d'as dans le trésor du temple, un autre nous dit
 deux menues pièces. Aucune contradiction entre ces deux
 évangiles : un quart d'as vaut deux menues pièces. Voici
 donc ce qu'il dit : « Tu ne sortiras pas de prison avant d'avoir
 expié jusqu'à tes moindres fautes. »

28. « Celui qui regarde une femme avec convoitise a déjà
 commis l'adultère avec elle en son cœur. » La différence entre
 le *pathos* et la *propathéia*, c'est-à-dire entre la passion et les
 tentations⁴⁵, la voici : la passion est considérée comme
 un vice tandis que la tentation — bien qu'elle contienne
 la faute en son origine — n'est cependant point considérée
 comme un péché. Donc celui qui, « voyant une femme »,
 sent son âme chatouillée, celui-là éprouve le choc de la
 tentation. Consent-il à la faute, transforme-t-il en désir ce
 qui n'était qu'une pensée, selon ce qui est écrit par David :
 « Ils en sont venus au désir du cœur », le voici passé de
 la tentation à la passion. Ce n'est point la volonté de pécher
 qui lui manque, mais l'occasion. Donc quiconque « regarde
 une femme avec convoitise », c'est-à-dire d'un regard tel
 qu'il en vient à la convoiter, à se disposer à passer à l'acte, à
 juste titre on dit qu'« il a commis avec elle l'adultère en son
 cœur ».